[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 957/2025
Pede providência para material de sinalização de segurança para pedestres e veículos na obra da Eustáquio Ormazabal no trecho entre a Rodrigues Portugal e a Pinheiro Machado.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
a) Pede providência para material de sinalização de segurança para pedestres e veículos na obra da Eustáquio Ormazabal no trecho entre a Rodrigues Portugal e a Pinheiro Machado.
JUSTIFICATIVA
A falta de segurança no trânsito na área tem causado grande preocupação à comunidade local e aos usuários de uma rua movimentada que dá acesso aos principais bairros da cidade. A situação é especialmente grave devido ao intenso fluxo de pedestres, incluindo crianças que se deslocam diariamente para as escolas José Francisco e Elisa Ferrari Valls.

Cabe ressaltar que, ainda em 2021, este gabinete apresentou uma Indicação solicitando a instalação de um guard rail no local, justamente para garantir a segurança dessas crianças. Contudo, até o momento, nenhuma providência efetiva foi tomada.

Diante disso, solicitamos providências urgentes por parte dos órgãos competentes para que medidas concretas sejam adotadas, a fim de evitar acidentes e garantir a integridade física de todos que transitam por essa via.
Uruguaiana, 04 de agosto de 1905.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT

avbp/cmu/gabMRC